[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  26 февраля 2018 года № 51/1
р.п. Озинки

О внесении изменений в постановление администрации Озинского муниципального района Саратовской области от 12.12.2017 года № 323

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Саратовской области от 03.12.2014 года N 152-ЗСО "О внесении изменений в Закон Саратовской области «О дифференцированных нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Саратовской области от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторное масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимое на территории Российской Федерации», Решением районного Собрания Озинского муниципального района Саратовской области от 17.12.2012 года № 139 «О принятии полномочий по решению вопросов местного значения Озинского муниципального образования», Уставом  Озинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Озинского муниципального района от 12 декабря 2017 года № 323 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие и совершенствование в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, ремонта и содержания, автомобильных дорог в Озинском муниципальном районе Саратовской области на 2018 - 2020 годы» (с изменением от 20.02.2018 г. № 44), следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
[bookmark: sub_1000]муниципального района		                                      А.А. Галяшкина

	Приложение
	к постановлению
	от  26.02.2018 № 51/1

ПАСПОРТ
муниципальной Программы «Развитие  и совершенствование в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, ремонта и содержания автомобильных дорог в Озинском муниципальном районе Саратовской области  на 2018 - 2020 годы»
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	- администрация Озинского муниципального района  (далее - администрация района)

	Наименование программы
	Муниципальная Программа «Развитие  и совершенствование в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, ремонта и содержания автомобильных дорог в Озинском муниципальном районе Саратовской области  на 2018 год» (далее - Программа)

	Срок реализации
	- 2018 - 2020 годы

	Цели программы
	- улучшение технического состояния местных автомобильных дорог общего пользования в границах Озинского муниципального района
– уменьшение дорожно-транспортных происшествий;
- сохранность автомобильных дорог  местного значения и улично-дорожной сети.
- приобретение дорожно-строительной, специализированной техники и оборудования

	Целевой показатель программы
	протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории  Озинского
муниципального района Саратовской области 292,8 км

	Задачи программы
	- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;
- содействие повышению безопасности дорожного движения

	Тип Программы
	 Муниципальная  Программа

	Ожидаемые социальные, экономические и экологические результаты реализации Программы
	- сохранность дорожного полотна;
- уменьшение затрат на ремонт подвижного состава;
- зимнее содержание автомобильных дорог 102904 м3
- ремонт автомобильных дорог  44380 м2
- обустройство пешеходных переходов (установка дорожных знаков, нанесение дорожной разметки «Зебра» 50 знаков

	Характеристика программных мероприятий
	- обеспечение выполнения работ по ремонту автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети.

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет  -47062,325 тыс. руб., в том числе:
2018 год:
Объем финансирования составляет  -19071,957 тыс. руб., в том числе:
- областной бюджет 4308,6 тыс.руб. (субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения за счет средств областного дорожного фонда);
- местный бюджет 14763,357 тыс. руб. (в том числе софинансирование областной субсидии 10,0 тыс.руб.)
2019 год:
Объем финансирования составляет – 13861,882 тыс. руб., в том числе:
- местный бюджет 13861,882 тыс. руб.
2020 год:
Объем финансирования составляет – 14128,486 тыс. руб., в том числе:
- местный бюджет 14128,486 тыс. руб.

[bookmark: sub_1100]I. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения
Дорожная сеть Озинского  муниципального района испытывает повышенную транспортную нагрузку, которая постоянно увеличивается. Это требует принятия эффективных мер по повышению пропускной способности дорог. Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения  Озинского муниципального района.
Предусматривается в 2018 году: ремонт – 14908 м2 автомобильных дорог., зимнее содержание автомобильных дорог 102904 м3, обустройство пешеходных переходов (установка дорожных знаков, нанесение дорожной разметки «Зебра» 50 знаков; в 2019 году: ремонт – 15402 м2 автомобильных дорог; в 2020 году: ремонт – 15698 м2 автомобильных дорог.
В соответствии с российским законодательством финансирование дорожного хозяйства муниципального района осуществляется из средств местного бюджета.
Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства Озинского муниципального района на 2018 - 2020 годы.
[bookmark: sub_1200]II. Срок реализации Программы
Реализация Программы планируется в 2018 - 2020 годах.
[bookmark: sub_1300]III. Цель и задача Программы
Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта  и содержания автомобильных дорог общего пользования в границах Озинского муниципального района, а также эффективного использования выделяемых целевых ассигнований от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторное масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимое на территории Российской Федерации.
Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для Озинского муниципального района задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.
Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту и содержанию  автомобильных дорог  местного значения и улично-дорожной сети.
[bookmark: sub_1400]IV. Описание ожидаемых результатов реализации Программы
Реализация программных мероприятий позволит осуществить капитальный ремонт и содержание в отношении автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории  Озинского муниципального района.
[bookmark: sub_1500]V. Целевые индикаторы
Целевые индикаторы решения поставленных задач Программы отражены в Приложении № 1 к Программе.
[bookmark: sub_1600]VI. Перечень и описание программных мероприятий
Перечень программных мероприятий отражен в Приложении № 1 к Программе и предусматривает обеспечение выполнения работ:
- зимнее содержание автомобильных дорог на территории Озинского муниципального района Саратовской области;
- выполнение работ по обустройству пешеходных переходов, парковки для инвалидов (приобретение и установка дорожных знаков повышенной яркости (на желтом фоне) и нанесение дорожной разметки 1.14.1. «Зебра» на автомобильных дорогах местного значения р.п.Озинки, Озинского муниципального района, Саратовской области;
- исправление профиля автомобильных дорог на территории Озинского муниципального района Саратовской области;
- ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Озинского муниципального района Саратовской области;
- Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения за счет средств областного дорожного фонда по улицам: Кирова, 8Марта в р.п.Озинки Озинского муниципального района Саратовской области.
- Контроль качества при выполнении работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения по улицам: Кирова, 8Марта в р.п.Озинки, Озинского муниципального района, Саратовской области
- выкашивание обочин дорог от сорной травы на территории Озинского муниципального района Саратовской области;
[bookmark: sub_1700]VII. Оценка рисков реализации Программы
Возможные риски реализации Программы:
- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;
- рост инфляции выше прогнозного уровня;
- форс-мажорные обстоятельства.
[bookmark: sub_1800]VIII. Обоснование потребности в необходимых ресурсах
Расчет потребности в необходимых ресурсах произведен на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, действующих в 2018 - 2020 годах, с учетом
- оценки степени сложности планируемых ремонтных работ; площади объектов автомобильных дорог  местного значения и улично-дорожной сети, расположенных на  территории Озинского  муниципального района, планируемых к ремонту.
Общий объем финансирования Программы составляет 47062,325 тыс. руб., в том числе:
- средств от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторное масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимое на территории Российской Федерации на 2018 год – 12287,557 тыс. руб. (в том числе софинансирование областной субсидии 10,0 тыс.руб.);
- остатки средств 2017 года от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторное масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимое на территории Российской Федерации на 2017 год  - 2475,8 тыс.рублей;
- субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения за счет средств областного дорожного фонда – 4308,6 тыс.рублей.
- средств от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторное масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимое на территории Российской Федерации на 2019 год – 13861,882 тыс. руб.;
- средств от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторное масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимое на территории Российской Федерации на 2020 год – 14128,486 тыс. руб.
[bookmark: sub_1900]IX. Описание системы управления реализацией Программы
Реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы - администрацией  Озинского муниципального района.
Контроль над ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Озинского муниципального района.
[bookmark: sub_10000]X. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы
Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Озинского  муниципального района.
Участие организаций дорожного хозяйства муниципального района в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволяет более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

Перечень программных мероприятий Муниципальной  программы " Развитие и совершенствование в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, ремонта и содержания автомобильных дорог в Озинском муниципальном районе Саратовской области                        на 2018 – 2020 годы"
(тыс. руб.)
	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения
	Объем финансирования всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные средства
	Ожидаемый результат

	1.
	Зимнее содержание автомобильных дорог на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	I квартал 2018 г
	1000,0
	1000,0

	-
	41327 м3

	2.
	Зимнее содержание автомобильных дорог на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	I квартал 2018 г
	490,0
	490,0

	20250 м3

	2
	Выполнение работ по обустройству пешеходных переходов, парковки для инвалидов (приобретение и установка дорожных знаков повышенной яркости на желтом фоне, монтаж искусственной дорожной неровности) на автомобильных дорогах местного значения р.п.Озинки, Озинского муниципального района, Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	I квартал 2018 г
	353,793
	353,793

	30 знаков

	3.
	исправление профиля автомобильных дорог на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	I квартал 2018г
	1000,0
	1000,0

	4000 м

	4.
	Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	II квартал 2018г
	10110,564
	10110,564

	10110 м2

	5.
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения за счет средств областного дорожного фонда по улицам: Кирова, 8Марта в р.п.Озинки Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	II квартал 2018 г
	4318,6
	10,0 (соф.)
	4308,6

	4798 м2

	6.
	Контроль качества при выполнении работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения по улицам: Кирова, 8Марта в р.п.Озинки, Озинского муниципального района, Саратовской области

	II квартал 2018 г
	99,0
	99,0

	Качественное выполнение ремонтных работ

	7.
	Выкашивание обочин дорог от сорной травы на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	II квартал 2018 г
	400,0
	400,0

	116765 м2

	8.
	Выполнение работ по обустройству пешеходных переходов,  парковки для инвалидов (приобретение и установка дорожных знаков повышенной яркости (на желтом фоне) и нанесение дорожной разметки 1.14.1 «Зебра» на автомобильных дорогах местного значения р.п.Озинки, Озинского муниципального района, Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	II квартал 2018 г
	300,0
	300,0

	20 знаков

	9.
	Зимнее содержание автомобильных дорог на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	IV квартал 2018 г
	1000,0
	1000,0

	41327 м3

	10
	Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 год
	13861,882
	13861,882

	15402 м2

	11
	Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Озинского муниципального района Саратовской области
	Администрация Озинского муниципального района
	2020 год
	14128,486
	14128,486

	15698 м2

	Итого по программе

	47062,325
	42753,725
	4308,6

image1.png